orçamentária anual e compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de diretrizes 

orçamentárias. 

Com base no memorial descritivo anexado ao Projeto, verifica-se que o 

acréscimo das despesas com o pretendido aumento totaliza o valor mensal de 

R$ 72.223,06 (Setenta e dois mil, duzentos e vinte e três reais e seis centavos). Por 

sua vez, o valor acumulado, acrescido dos demais impactos calculados no decorrer 

do exercício aponta o incremento mensal de R$ 2.333.464,55 (Dois milhões, trezentos 

e trinta e três mil, quatrocentos e sessenta e quatro reais e cinquenta e cinco 

centavos). 

A estimativa de impacto orçamentário-financeiro apensada ao Projeto 

apresenta o percentual de 45,28%. Percentual este, que obedece aos limites 

estabelecidos pela LRF nos artigos 20, inciso III e 22, parágrafo único, os quais